

10 gr.

# ABC

10 gr.

NOWINY CODZIENNE

„ZYDZI SĄ W KAŻDYM PAŃSTWIE EUROPEJSKIM  
CZYMS OBCYM I JAKO OBCY TYLKO CZYNNIKIEM ROZ-  
KŁADU”.

Paul de Lagarde

Nr. 409 A

Warszawa, środa 29 grudnia 1937 r.

Rok XII

## Po „choince politycznej” Wchodzimy w okres zmian Ożywienie sezonu politycznego

Minione święta nie przytłumiły zupełnie ożywionego sezonu politycznego. Obok szeregu oświadczeń i wystąpień o charakterze publicystycznym, „powieszonych na choince politycznej”, jak się wyraził jeden z dziennikarzy, podczas świąt odbyło się szereg rozmów w różnych częściach kraju. I tak: we Lwowie ruchliwy gen. Karaszewicz - Tokarzewski odbył rozmowy z przedstawicielami grupy regionalnej posłów i senatorów. W naradzie tej wzięli udział posłowie i senatorowie krakowscy z p. Pochmarskim i Bobrowskim.

### W RACŁAWICACH

W willi płk. Gławka w Racławicach odbywały się również „nocne rodaków rozmowy”. Przy „choince politycznej” można tu było zobaczyć p. Kwaśniewskiego i b. wiceministra spraw wewnętrznych p. Henryka Kaweckiego.

### NOMINACJE W OZONIE

Święta minęły. Zbliżamy się znowu do ożywionego sezonu politycznego, który być może rozpocznie się jeszcze przed Nowym Rokiem. W tym czasie bowiem mają być dokonane nominacje w centrali Ozonu. Jak już donosili-

śmy, wydział polityczny objął ma starosta Doetlinger, wydział administracyjny — p. Puławski, zaś młodzieżowy — mjr. Galinat. Przewidywane jest również zniesienie dotychczasowego podziału na organizację miejską i wiejską. Przygotowania do tego czynione są już „w terenie”.

### PARLAMENT

Na terenie parlamentarnym trwa jeszcze cisza. Dziś obradować będzie jedynie komisja prawnicza Senatu nad ustawą o ochronie lokatorów, a 4-go stycznia zajmie się nią plenum Senatu. Sejm rozpocznie swoje prace znacznie później. W dniu 10-go stycznia przewidywane jest exposé min. Becka w komisji spr. zagranicznych, a nazajutrz, t. j. 11-go stycznia rozpoczyna się praca nad budżetem.

Obok tych dwóch spraw, skupiających na sobie zainteresowanie kół politycznych, ciekawa będzie niewątpliwie również komisja wojskowa, gdzie znajdzie się prawdopodobnie sprawa listu wystosowanego przez 15 członków tej komisji do gen. Żeligowskiego. Tak przynajmniej zdaje się wynikać z zapowiedzi gen. Żeligowskiego, że zajmie stano-

wisko w odpowiednim czasie i przed odpowiednim forum.

### BIURO PLANOWANIA

Poza tym wszystkim w ścisłej konspiracji pracuje tak zwane biuro planowania Ozonu. Stamtąd wychodzą dyrektywy i dyspozycje, zmiany, nominacje i nowe kursy polityczne. Szef biura planowania, wiceminister Piasecki, jest milczący i dyskretny, podobnie, jak wszyscy pracownicy biu-

ra. Mimo to jednak, jak wieść gminna głosi, szykują się tam w najbliższej tajemnicy nowe zmiany, reorganizacje i rekonsolidacje.



## Wybuch petardy we Włochach zniszczył sklep żydowski

Sąd Apelacyjny rozpatrywał sprawę dwóch narodowców: studenta Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie Czesława Elstera oraz jego brata Juliana, oskarżonych o dokonanie zamachu petardowego na żydowski sklep perfumeryjny Altera Kosa we Włochach pod Warszawą. 19 maja b. r. do sklepu Kosa wszedł jakiś młody człowiek, który

nabył proszek do zębów i zapłaciwszy należność, położył koło lady nie wielką paczkę, zawierającą petardę. W parę sekund po wyjściu kupującego nastąpił wybuch, który zniszczył całkowicie urządzenie sklepowe oraz towar. W lokalu znajdowało się kilka osób, które nie ucierpiały od wybuchu, zdążywszy ukryć się w przyległym pokoju. Natomiast stoją-

cy przed sklepem na ulicy Aleksander Miotek doznał lekkiego wstrząsu.

Właściciel sklepu Kos znajdując się w godzinę po wypadku na stacji kolejki elektrycznej we Włochach, wskazał policjantowi na Czesława Elstera, jako sprawcę podrzucenia petardy. Studenta aresztowano i w śledztwie przyznał się on do podłożenia petardy, wyjawiając, że działał razem ze swym bratem Julianem. Zapytany dlaczego rzucił petardę, oświadczył, że w ten sposób chciał zwrócić uwagę społeczeństwa polskiego na szkodliwy wpływ żydostwa.

Sąd Okręgowy skazał Czesława Elstera na 2 i pół lat więzienia, brata zaś jego na półtora roku. Wskutek apelacji sprawa znalazła się przed drugą instancją, gdzie obrońcy oskarżonych prosili o wydatne złagodzenie kary, powołując się na to, że obaj oskarżeni działali w sta- nie wyższej konieczności, oraz wskazu- jąc na szkodliwą rolę działalności żydów w życiu państwa polskiego.

### Nareszcie...

## Dr. Katzówna z Chełma podała się do dymisji

W Chełmie odbyło się doroczne posiedzenie Rady Związku Międzykomunalnego dla budowy i utrzymania szpitala psychiatrycznego w Chełmie.

Omawiano sprawę głośniejszych skandalów, jakie są obecnie przedmiotem rozprawy sądowej z oskarżenia żydówki dr. Katzówny przeciw trzem lekarzom Polakom. (Jak wiadomo dr. Katzównie i dr. Fuhrmanowi zarzucono prześladowanie lekarzy - Polaków, a ponadto Katzównie kradzież).

Specjalna komisja po zbadaniu sprawy, orzekła, że atmosfera w szpitalu była nienormalna. Dr. Katzówna złożyła dymisję, którą zarząd Związku na ostat-

nim posiedzeniu przyjął.

Jak wiadomo „ABC” prowadziło ostrą kampanię, piętnującą skandal chełmski i domagało się wyciągnięcia konsekwencji z „go-

spodarki” lekarzy żydów Fuhrmana i Katzówny w szpitalu chełmskim. Akcja Zw. Polskiego i kampania prasowa „ABC” odniosła wreszcie skutek.

## Paragraf aryjski zatwierdzony

Komisariat Rządu m. st. Warszawy zatwierdził poprawki w statucie Związku Lekarzy Państwa Polskiego uchwalone na ostat-

nim walnym zjeździe Związku. Jak wiadomo, poprawki te wprowadzają do Związku Lekarzy paragraf aryjski.

## — 26° na Wileńszczyźnie Zapowiedź mrozów

Od paru dni fala mrozów ogarnęła Polskę. Obniżenie się temperatury spowodowane zostało napływem silnego powietrza z nad kontynentu azjatyckiego. W Polsce stosunkowo najciężiej było we wtorek nad morzem (3 do 5 st. mrozu), najzimniej zaś w północnej części Wileńszczyzny, gdzie termometr wskazywał 26 st. poniżej zera.

Opady śnieżne zanotowano prawie w całej Polsce. Szata śnieżna przy Morskim Oku wynosi 140 cm., na Zarosłaku 119 cm., na Hali Gąsienicowej 114 cm., na Kasprowym Wierchu 158 cm., a na Wileńszczyźnie od 20 do 25 cm.

Wskutek trwających mrozów pod Zawichostem Wisła zamarza już całkownie, przy czym grubość pokrywy lodowej wnosi 5 cm. Częściowo zamarzały również dopływy Wisły, Bug, Narew i San. We wschodniej części kraju prawie całkownie pod lodem są już Prypeć, Niemen, Dźwina i ich dopływy.

Na Wiśle pod Warszawą od kilku dni płynięcie gęsta kra. Jeśli obecna mroźna pogoda utrzyma się jeszcze przez parę dni, to w przeciągu 8 do 10 dni Wisła zamarza również i pod Warszawą. Trzeba tu przypomnieć, że w roku ubiegłym Wisła stanęła 18 stycznia.

Meteorologowie przewidują, że obecna mroźna pogoda utrzyma się jeszcze przez kilkanaście dni, przy czym należy się spodziewać znacznych opadów śnieżnych.

Przewidywany przebieg pogody w dniu 29 b. m. Pogoda na 29 b. m.

na i mroźna. Miejscami drobny śnieg.

## Kolonie dla Polski

Dowiedzieliśmy się z oświadczenia p. Delbos'a, złożonego przedstawicielowi agencji Havasa, że żądania Polski w kwestii kolonii są bardzo umiarkowane i skromne.

Polska na razie nie pragnie osiągnąć suwerenności na żadnym z terytoriów kolonialnych. Chce natomiast: umiejscowić część nadmiaru ludności żydowskiej na Madagaskarze oraz Palestynie, osiągnąć pewien udział w międzynarodowym podziale surowców. Szuka także jakiegoś bliżej nieokreślonego miejsca dla narastającej ludności polskiej. Tyle oświadczenia p. Delbos'a.

Uważam, że kwestię kolonialną w Polsce należy podzielić na trzy działy: 1) emigracja żydowska z Polski, 2) emigracja ludności aryjskiej, 3) zagadnienie surowców, połączony ściśle z dwoma poprzednimi działami.

Kwestie te zgodnie z ideą narodowo - radykalną należałyby w ten sposób rozwiązać: Całkowita emigracja żydowa z Polski do Polski nie wy-

zezwolenia mocarstwa, posiadającego kolonie, na emigrację do określonego terytorium (np. na Madagaskar) kilku milionów polskich żydów. Można to powiązać z odżydzeniem środkowej Europy, w szczególności sojuszniczki Francji i naszej Rumunii. Wkład natychmiastowy rządu, będącego suwerenem danego terytorium byłby minimalny (w postaci odłogiem leżącej ziemi, oraz pewnych inwestycji komunikacyjnych), gdyż z jednej strony emigracji pomógłby wielki ogólnosiwiatowy kapitał żydowski, z drugiej Komisja Likwidacyjna, likwidująca interesy żydowskie w Polsce. Wkłady, które poniosłaby Polska przez wydanie olbrzymich sum na tę emigrację, a pochodzących z konfiskaty mienia żydowskiego, mogłyby być kompensowane ulgami w wywozie surowców, których powinno udzielić państwo, przyjmujące emigrację żydowską. Kwestia wyjazdu z Polski ludności aryjskiej powinna być rozwiązana przez nadanie Polsce pełnej suwerenności w kolonii, odnowie-

dniej do emigracji rolniczej. Suwerenność kolonialna państwa macierzystego jest w 100 proc. gwarancją, że ludność emigrująca nie wynarodowi się, co niestety mimo szumnych zjazdów i propagandy ma miejsce zarówno w U. S. A. jak i Paranie oraz Argentynie.

Proponuję także reemigrację właśnie tych wychodźców do Ameryki, ale nie do metropolii, lecz nowoosiągniętych kolonii. Byliby oni obeznani z innymi warunkami i innym klimatem, pierwszymi pionierami polskości. Zarazem odzyskalibyśmy niepewne obecnie narodowościowo żywoły emigranckie. Jako konkretną propozycję, wysuwam środkową Afrykę Francuską, Angolę portugalską, lub Kongo belgijskie. Trzecia kwestia zagadnienia surowców jest w ścisłej łączności z poprzednimi. Mianowicie, jak wyżej wspomniałem, w zamian za urządzenie żydów na przeznaczonym im terytorium i tym samym za podniesienie bogactwa danej kolonii, zainteresowane mocarstwo udzieliłoby Polsce przez długi szereg lat (np. 50 lat) au-

rowców po minimalnych cenach. Jako drugie źródło byłaby tu kolonia Polski, zamieszkała przez ludność aryjską. Plan ten nie wyłącza zaangażowania się Polski w towarzystwa dla eksploatacji surowców, jak przewidują propozycje rządowe.

Obecne położenie Francji i Anglii daje Polsce wielkie atuty do gry. Bowiem oba te państwa zagrożone są trójką Rzym, Berlin, Tokio. Po pewnym czasie trójka ten przeobrazi się w czworokąt szczególnie dla Francji niebezpieczny przez dołączenie się Hiszpanii. Gdy dodamy do tego zaangażowanie się Sowietów w Azji, bezład, oraz niepewność sojuszników naddunajskich, zobaczmy czym są dla państw „demokratycznych” pułki naszej armii. Aby osiągnąć rezultaty duże i stwarzające wreszcie naprawdę mocarstwo Polski, musimy prowadzić politykę bezwzględna i pełną poczucia swojej wagi. Niestety, dementuje taką politykę oświadczenie p. Delbos'a.

T. Z.

## „Karnawał Dziecięcý”

### Dzisiaj rozpoczyna się wymiana kuponów na bezpłatne karty wstępu

Dzisiaj i jutro wszystkie dzieci naszych czytelników, które zbierały zamieszczane w ciągu grudnia b. r. w ABC kupon-y w ilości 20-tu, a które chcą brać udział

w „Karnawale Dziecięcým” muszą zamienić te kupon-y na bezpłatne karty wstępu. Jedynie bowiem posiadanie tych kart umożliwi im przyjsię i uczestniczenie

w „Karnawale Dziecięcým”.

Nie ma takiego wśród Was, Kochane Dziecieczki, które nie chciałyby przyjsię na „Karnawał Dziecięcý” nie chciałyby oglądać tak bardzo przez wszystkie dzieci lubianego teatryku p. Ortyma, nie chciałyby otrzymać innych niespodzianek, przygotowanych przez ABC, a więc nie chciałyby się cieszyć i radować.

Nie czekajcie więc do jutra. Dzisiaj jeszcze pójście wymienić zebrane przez Was kupon-y.

Kupon-y wymieniacć będzie na bezpłatne karty wstępu kantor ABC, Al. Jerozolimskie 3a, pok. 11 w godz. 8 — 19.

Przypominamy, że brakujące kupon-y zastąpić można tak zw. kuponem zastępczym, zamieszczonym w ABC w dn. 17 b. m.

Jeśli ktoreś dziecko zgubiło kilka kuponów numerowanych, to musi zaopatrzyć się w tę samą ilość kuponów zastępczych. Ażeby bowiem otrzymać bezpłatną kartę wstępu na „Karnawał Dziecięcý” należy złożyć w kantorze ABC 20 kuponów. Numery ABC z dnia 17 bm., w których jest kupon zastępczy nabyć można również w kantorze ABC, Al. Jerozolimskie 3-a, pokój 11, w godz. 8 — 19.

## Aresztowanie narodowców

Podczas jarmarku w Łącku, w pow. Nowy Sącz, prowadzili akcję bojkotową straganów żydowskich dwaj narodowcy Sambak i Budziny, przybyli do Nowego Sącza. Zostali oni zatrzymani przez policję i osadzeni w areszcie.

„ABC” dla Śląska

Oddział ABC w Katowicach ul. Stawowa 16 — tel. 318-28.

Afera za aferą

Pieprz i Zalcman chcieli oszukać skarb na pół miliona zł.

KATOWICE, 28. 12. Władze skarbowe przeprowadziły rewizję w firmie Górnośląska Hurtownia Skór w Katowicach, zajmując księgi i korespondencję.

W wyniku dochodzeń stwierdzono, że firma ta, której właścicielami są Szulim Pieprz i Binem Zalcman zalega z podatkami od 1935 r. na sumę 438.000 zł.

W tym samym dniu organa II Urzędu Skarbowego z Katowic dokonały zajęcia w magazynach garbarni Soła w Oświęcimiu zapasu gotowych fabrykatów Górnośląskiej Hurtowni Skór na 100.000 zł.

Ponieważ towary te nie były zwolnione spod zajęcia, miały one być zabezpieczeniem pretenzji skarbowych do czasu pełnego ich pokrycia.

wyjechać za granicę i współdziałający w tej aferze właściciele fabryki Soła, Herszel Glücksman i Herszel Jakobsfeld. Za ukrywającymi się wdrożono poszukiwania, a Abrama Glücksmana osadzono w więzieniu.

RADIO PHILIPS I TELEFUNKEN Kup w firmie chrześcijańskiej ERNEST NEUMANN, MAZOWIECKA 6

Inżynierowie Śląska przeciwko niefortunnym projektom w sprawie tytułu inżynierów

KATOWICE, 28. 12. Na sali wykładowej Domu Oświatowego w Katowicach odbyły się obrady inżynierów, pracujących w przemyśle woj. Śląskiego i Zagłębia Dąbrowskiego.

Zebrani w liczbie 500 inżynierów wypowiedzieli się ostro przeciwko projektom w sprawie tytułu inżyniera.

Zwrócono również uwagę, iż zatrudnieni w przemyśle śląskim inżynierowie mają nie tylko obowiązek stania na straży bezpieczeństwa w pracy, ale równocześnie spoczywa na ich barkach wielki obowiązek społeczny, który szczególnie w kresach zachodnich jest szczególnej wagi.

Pod omówieniu szeregu spraw zawodowych, obecni uchwalili jednogłośnie odpowiednią rezolucję.

Pod rezolucją położono szereg podpisów imieniem następujących stowarzyszeń: Stowarzyszenie Polskich Inżynierów Górniczych i Hutniczych, Związku Polskich Inżynierów Elektryków, Związku Inżynierów Chemików R. P., Stowarzyszenia Inżynierów Mechaników Polskich, Związku Polskich Inżynierów Kolejowych, Polskiego Związku Inżynierów Budowlanych, Stowarzyszenia Architektów R. P., Stowarzyszenia Elektryków Polskich.

Szajkę „słodkich” przemytników zlikwidowano na Śląsku

KATOWICE, 28. 12. Funkcjonariusze Placówki II Straży Granicznej w Katowicach zdolali zlikwidować dobrze zorganizowaną szajkę przemytników sacharyny, która siodki ten towar przewoziła nielegalnie z Niemiec do Polski.

przemytu przez zieloną granicę wskazał, Rajmunda Jaworka, Feliks Musyka i Ernesta Kincara. Wszystkich trzech aresztowano w Katowicach przy transporcie 22 kg. sacharyny i 500 zapalniczek. Szli oni w kierunku dworca, skąd pociągiem pociesnym odjechać mieli do Krakowa.



Wielka afery przemytnicza na Pomorzu Żydzi kierowali przemysłem

Na terenie powiatu chojnickiego straż graniczna wpadła na trop szajki przemytniczej w okolicy Czerska, pow. chojnickiego. Szajka ta rozciągała swoje wpływy i na dalsze województwa, a mianowicie na Śląsk, Łódź i Warszawę. Sprytna banda, na której czele stali Żydzi trudniła się

przemysłem futrzanym, igiel, kółek do zapalniczek i innych przedmiotów, które wyrzucano z pociągów tranzytowych, kursujących do Niemiec do Prus Wschodnich.

Na linii Chojnice — Tczew niedawno siancy Czarnawoda „gromadzone” przemyczone towary, a następnie odstawiano je do Warszawy i Łodzi. Proceder ten szajka uprawiała już od roku 1935. Szkody wyrządzone Skarbowi Państwa wynoszą pół miliona zł. wartość skonfiskowanego towaru wynosi 20 tys. zł. Dotychczas pięciu członków szajki, w tym 2 żydów osadzono w więzieniu chojnickim. Ponadto aresztowano jeszcze kilku żydów z Warszawy i Łodzi, podejrzanych o współnictwo. Obecnie śledztwo zostało ukończone i niebawem odbędzie się rozprawa sądowa. Na ławie oskarżonych zasiadają żydzi: Belman i Manchester z Warszawy, Osadnik z Osadnikowa i Mancel ze Śląska. (a).

Drugi testament ks. von Pless spisano na zamku w Pszczynie

KATOWICE, 28. 12. (tel. wł.). Z Pszczyny donoszą nam: Stary ksiądz Pszczyński wezwał do siebie na zamek tutejszego notariusza Czubę, z którym spisał testament. Testament mówi w szczególności o podziale majątku księżęgo. Testament złożono następnie w miejscowym sądzie grodzkim. Jest to już drugi z rzędu testament sporządzony przez księcia.

Nieznaczna podwyżkę uzyskali tramwajarze

KATOWICE, 28. 12. Komisja jednawczo - arbitrażowa w Katowicach rozpatrywała wniosek tramwajarzy śląskich, którzy domagali się 20-procentowej podwyżki zarobków. Tramwajarzom przyznano jedynie nieznaczną podwyżkę, gdyż komisja stanęła na stanowisku, iż pracownicy ci zarabiają już dość dobrze.

Table with 2 columns: GRUDZIEŃ and SŁOŃCE. It lists days of the month and corresponding sun symbols.

Dziś św. Tomasz, Jutro św. Eugeniusza

Stowarzyszenie Polskiej Opery Ludowej, postanowiło powiększyć swój Chór Koncertowo - Operowy, wobec powyższego zaprasza posiadających głosy o zapisywanie się w poniedziałki, wtorki, czwartki, piątki i soboty od g. 5 do 7 wiecz. w lokalu siedziby, ul. Św. Krzyska 9 — 13, tel. 6-12-16.

OGŁOSZENIA DROBNE

ROZNE Artykuły karnawałowe tylko Malanowskiego Królewska 37, Marszałkowska 98, Bracka 22, Alberta 10. Przyniósł się pies, doberman. Wiołclawek, Płoniecka 9, restauracja. Tablice nagrobowe, szyldy i reklamy świetlne, rzeźbione na szkle, trwałe, estetyczne i tanie poleca „Remy”. Warszawa — Ogrodowa 10, tel. 11.15.77.

MEBLE

MEBLE Firma chrześcijańska Ciężko w słońcu Nowy Świat 39 Duży wybór nowoczesnych mebli gotową — ratami. Szukaj pojedyncze. Meble stylowe i nowoczesne pięknie jadalnie. Styl Chippondelle oraz gabinety, szklki pojedyncze poleca Wytwórnia Batorowicza, Chmielna 33.

KUPNO, SPRZEDAŻ

Maszyny do pisania Torpedo, podręczne, biurowe: arytmometry, Thales: duży wybór na szyn okazjonalnych Sprzedaż — Kupno — Remonty. Maczuder, Marszałkowska 83 tel. 700-05.

PRACE ZAPROPOZOWANE

Jak otrzymać pracę? Zwrócić się do Administracji „ABC” Warszawa Al Jerozolimskie 8a Ogłoszenia o poszukiwaniu i załatwianiu pracy za mieszczamy z ustępstwem 60 proc W wypadkach uzasadnionych bezpłatnie.

Pożar w szpitalu

KATOWICE, 28. 12. Wskutek wadliwej budowy komina wybuch, pożar na strychu szpitala ks. Pszczyńskiego w Murckach. Spaliła się część pawilonu. W szpitalu znajdowało się 18 górników chorych na gruźlicę, których udało się przenieść do innego bezpiecznego miejsca.

Polska Narodowa

Wychodzący w Łowiczu tygodnik narodowo - radykalny „Polska Narodowa” przyniósł przed świątami szereg ciekawych artykułów. Antoni Różycki proponuje założenie „Brygad Straganiarskich”, które ułatwiłyby opanowanie handlu drobnego robotnikom i chłopom Polakom. W dwu artykułach „Obludna gra socjal - komuny” i „Wściełość” zdemaskowanego „folkfrontu” Polska Narodowa uderza w perfidną politykę socjalistów i komuny. Numer zawiera również omówienia broszury dr. Zaleskiego p. t. „Polska bez proletariatu”. Rubryka „Pod pręgierz” i bogaty dział kronik Łowicza Kutna, Skłerniewic, Zychlina, Rogowa i Rawy zamykają numer.

Epilog tragicznych zajęć w Kasince w których zginęło 9 chłopów

W dniach 3 i 4 stycznia 1938 r. przed Sądem Okręgowym w Nowym Sączu, na sesji wyjazdowej w Mszanie Dolnej, odbędzie się rozprawa o krwawe zajęcia, które rozegrały się w sierpniu 1937 r. w Kasince Małej (pow. Limanowa), w czasie strajku chłopskiego.

Teatr i radio na Śląsku

TEATR IM. ST. WYSPIAŃSKIEGO w Katowicach: Środa: g. 20 „Jasna Góra”. Czwartek: g. 20 „Teoria Einsteina”. Piątek: g. 20 „Dzika pszczoła”. G. 23 „Szaleństwo sylwestrowe”. TEATR KATOWICKI na prowincji: Tarnowskie Góry: środa g. 20 „Teoria Einsteina”. Lubliniec: czwartek, g. 20 „Jasna Góra”. PROGRAM RADIOWY: środa, 29 grudnia 1937 r. Katowice. 6.15 Koleda — płyta. 6.20 Gimnastyka. 6.40 Płyty. 7.15 — 8.00 Płyty. 11.57 Sygnał czasu. 13.00 Koncert żywych. 13.15 Płyty. 14.15 Poradnik sportowy dla robotników. 14.38 Wiadomości giełdowe. 14.35 — 14.45 Płyty. 15.30 Wiadomości gospodarcze. 15.45 „Chwilka pytań” — dla dzieci starszych. 16.00 Skrzynka Żeńców. 16.15 Radujcie się narody (koledy egzotyczne). 17.00 „Kowalscy się odnaleźli” — powieść mówna. 17.15 Recital wiolonczelowy. 18.00 Wiadomości sportowe. 18.15 „Bunt rudolwoskich aniołów” — nowela. 18.25 Audycja dla dzieci: „Eskimo-ska bajka o śledniu gwiazdach”. 18.45 Przedziel życia gospodarczego Śląska. 19.00 „Autorki” — humoreska Henryka Sienkiewicza. 19.20 Recital śpiewaczy. 20.00 Zagłębie Dąbrowskie ma głos”. 21.00 Koncert szopenowski. 21.45 „Piętno motywu polskiego”. 22.00 Koncert rozrywkowy. 23.00 — 23.30 Płyty.

Kronika prowincjonalna

GDYNIA SAMOBOJSTWA W dzień wigilijny oraz w ciągu świąt 4 osoby, mieszkańcy Gdyni, usiłowały się pozabawić życia. Wszystkich desperatów: trzy kobiety i jednego mężczyznę odwieziono do szpitali. GIDLE ZE ZWIĄZKU POLSKIEGO Prace Zw. Polskiego nad unarodowieniem życia gospodarczego postępują szybko naprzód. Dziś całe społeczeństwo polskie z Gideli rozumie niebezpieczeństwo żydowskie i nikt prawie nie kupuje u żydów. Należy podkreślić wielkie zasługi w tej pracy prezesa Zw. Polskiego koła w Gidlach pik. Brunona Janiewskiego. SZŁAMA ZAPŁACIŁ Żydzki nie chce płacić podatków. Bogaty żyd z Gideli Szlama, który dorobił się wielkiego majątku, handlując drzewem tak długo nie płacił podatków, aż przypłacił go sekwestratorem i zabrał mu 500 zł. za zaległe podatki. SYLWESTER W MACIERZY SZKOLNEJ Macierz Szkolna w Gidlach urządza tradycyjny Sylwester. Zabawa rozpocznie się o godz. 6-tej wieczorem. Zaznaczyć należy, że Macierz Szkolna (koło), w Gidlach będzie obchodziła dziesięciolecie istnienia, a prezesa Macierzy p. Maria Luniewska 10-lecie pracy. Jubilatce składamy serdeczne życzenia.

RUCH TURYSTYCZNY Warunki śniegowe na terenach nareciańskich Podkarpacia są znakomite; pociągi zwożą ostatnio do poszczególnych stacji turystycznych coraz większą ilość spragnionych śniegu narciarzy. Niewielki stosunkowo mróz czyni pobyt w poszczególnych miejscowościach bardzo przyjemny. WILNO AFERA Z BONAMI PKP W dyrekcji PKP w Wilnie urzędnicy otrzymują bonę, na podstawie których mogą podejmować w sklepach rozmaite towary, spłacając należności ratami. Wykorzystał to okoliczność urzędnik Edward Dzikowicz, który wystawił bonę na nazwiska zmarłych urzędników i na ich podstawie pobrał towarów na kilka tysięcy złotych. Dzikowicz wraz ze współnikami: Fręckowiczem i Makiewiczową znalazł się w więzieniu. (ms.). TRAGICZNA UCZTA Zamożny gospodarz Własewicz ze wsi Romaliszki gm. Jazwińskiej najczęściej zaproszonych na święta gości denaturatem zamiast wódki. Skutkiem uczyły były straszne. 7 osób uległo zatruciu, w tym trzy są w stanie beznadziejnym. (ms.).

PODPALENIE W WILIE We wsi Ostrokozy km. mikrołajewskiej ktoś podpalił w dzień wili dom Kozłowski. Płomień ogarnął wszystkie budynki tak gwałtownie, że pastwą pożaru padli nie tylko cały dobytek, lecz i domownicy ulegli ciężkiemu oparzeniu. 13-letni ecioc gospodarza zmarł na skutek odniesionych oparzeń, a żona walczy ze śmiercią. (ms.). WŁAMANIE DO SKLEPU Podczas świąt do sklepu furer Fajna przy ul. Nieciekiej; 26 włamali się złodzieje, którzy zrabowali najcenniejsze futra na kwotę przeszło 20 tys. zł. Kradzież została spostrzeżona dopiero po świątach. (ms.). ZAMARZY JEZIORA Wskutek ostatnich mrozów jeziora na Wileńszczyźnie pokryły się grubą pokrywą lodową. Wkrótce na jeziorach rozpoczyna się zimowe połowy ryb niewodami. W znacznej części Wileńszczyzny zamarzy już mniej sze rzeki. ZABÓJSTWO We wsi Czarne Kowale w pow. wileńsko - trockim został zabity mieszkaniec tej wsi Gregurin. Pod zarzutem dokonanej zabójstwa na ławie poruchunków osobistych zatrzymano 6 chłopów z tej wsi.

Kronika poznańska

ODDZIAŁ „ABC” POZNAŃ: 27 GRUDNIA 2

TEATRY TEATR POLSKI: „Ożenek”. TEATR WIELKI: „Holender tułacz”. KINA APOLLO: „Ulan księcia Józefa”. CORSO: „Władca podwodnego świata”. GLORIA: „Dorożkarz nr. 13”. GWIAZDA: „7 policzków 7 całusów”. METROPOLIS: „Ulan Księcia Józefa”. OŚWIATOWE T. C. L.: „Dziki ścieżki”. RENAISSANCE: „Ostatnia noc - kazańca”. SŁONCE: „Księżę i żebrak”. ŚWIŁ: „Taran i zierona bogini”. WILSONA: „Sonata Księżycowa”. WRĘCZENIE NAGRODY LITERACKIEJ W poniedziałek w południe odbyło się uroczyste wręczenie nagrody literackiej miasta Poznania tegorocznego laureatowi doktorowi Stanisławowi Wasylewskiemu. Wręczenie nagrody nastąpiło w obecności wojewody Maruszewskiego, byłego tymczasowego prezydenta miasta Więckow-

LUBLIN LUBLIN BEZ WODY W dzień wigilijny z powodu zepsucia się kanalizacji w Lublinie był przez kilkanaście godzin bez wody. Było to w okresie najgorętszych przygotowań świątecznych. KATASTROFA POCIĄGU WĄSKOTOROWEGO (JK) Pociąg wąskotorowy, osobowo - towarowy, idący z Białej Podlaskiej wyjechał na 6 kilometrów od Białej Podl. Przyczyną katastrofy były wielkie zasy śniegowe. Wypadków w ludziach nie było. Pociąg przybył do miejsca przeznaczenia z 9-godzinnym opóźnieniem. ZAMACH SAMOBOJCY INSPEKTORA PZUW (JK) W dniu 27 b. m. usiłował pozabawić się życia wystrzałem z rewolweru, skierowanym w okolicę serca, inspektor Powiatowego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych w Siedlcach, Henryk Chelmoński. LWÓW APEL IZBY HANDLOWEJ Lwowska Izba Handlowa - Przemysłowa zwróciła się z apelem do wszystkich lwowskich przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych, by jak najrychlej wpłaciły składki ustalone dla poszczególnych przedsiębiorstw, celem umożliwienia realizacji akcji pomocy zimowej dla bezrobotnych.

LOTERIA NA POMOC BEZROBOTNYH Komitet obywatelski pomocy bezrobotnym zorganizował na rzecz pomocy zimowej wielką loterię fantową. Rozpoczęła się sprzedaż losów, które ze względu na niską cenę i na ważny cel cieszą się wielkim powodzeniem. GROZNY POŻAR We wtorek rano wezwano straż pożarną na ul. Strzałową, gdzie w podwórzu w posesji nr. 2 płonął dach parterowego domu. Dwa oddziały straży ogniowej, pod kierunkiem aspiranta Czapskiego, zdolaly w ciągu dwugodzinnej usilnej pracy zlokalizować pożar. Spłonęła część dachu i jego wianazia, przy czym usił wleگی zawaleniu. Straty wynoszą około 2.500 zł.



ULGI - KTÓRYCH NIE BEDZIE

Wszystkie ustawy, a co zatem idzie i ich projekty, które regulują pewne sprawy za pomocą tabel, tabelek, cyfr, kategorii, grup i t.

Państwowe grupy uposażeniowe w administracji ogólnej, skarbie, szkolnictwie i t. p.

Tradycja została dobrze zachowana, a nawet „szary człowiek“ także wie o co chodzi w nowym projekcie.

Paryż, w grudniu.

Katownie w biurach policyjnych

Jak prowadzono śledztwo w sprawie Kagulardów?

Na wiosnę roku bieżącego, zdemoralizowany folkfrontowa agitacją robotnik francuski, strajkował i awanturował się, opóźniając wykończenie wystawy i odstraszał najlepszych i najbogatszych turystów.

Wytrącony z normalnego trybu Paryż, wrócił do przedwstawiowych stosunków i przedwstawiowego ekonomicznego Francji idzie demoralizująca fala strajków i gwałtów.

się nieco na czas pewien i znów wymownie daje znać o sobie.

TO NIE NA REKE

Ta nowa fala strajków bardzo jest nie na rękę braciom Blum-Chautemps, Chautemps - Blum. A nuż bowiem p. Dupont lub p. Durant czyli tak zwany Francuz przeciętny (François moyen) tak umiejętnie i w porę przerażony niesłychanymi rewelacjami na temat krwawych Kapturników (Kagulardów) dybiących na niewinny żywot III masonsko-żydowsko-komunistycznej republiki za pomni o rzekomej rewolucji z prawej strony i znów zacznie drzeć ze zgrozy na widok bardziej wyraźnych i coraz to widocznějších postępów tej z lewej.

ZNANE METODY

Metody te bowiem, dość znane i szeroko stosowane w niejednym państwie, stanowią nowość w nieoificjalnej francuskiej procedurze karnej. Na większą chwałę rządu, mieniącego się być „strażnikiem instytucji i swobód republikańskich“ trzeba garść ich wy dobyć z licznych skarg, wniesionych przez obrońców oskarżonych i sprezentować polskim czytelnikom.

PANNA MAULER

Alzatka panna Mauler, była na wojnie jedynie skromną siostrą miłosierdzia. Od tysięcy Francu-

zek, pełniących podobne obowiązki, odróżnia ją chyba to tylko, że nie czekała na rannych w odległych od frontu szpitalach, ale nia pod gradem własnych i obszła ich szukać na samej linii ogcnych kul.

ZNANE z niedoścignionej jakości WÓDKI I LIKIERY

Znane z niedoścignionej jakości WÓDKI I LIKIERY „Rektyfikacji Warszawskiej“

B. generał carski zmarł jako żebrak w Warszawie

W domu noclegowym dla inteligencji przy ul. Jagiellońskiej 19 zmarł żebrak, który od wielu lat żebrał przy synagodze na Pradze.

Całą gratyfikacją świąteczną ofiarował na bezrobotnych narodowców

Jeden z robotników firmy „Paget“, zwolennik ruchu narodoworadykalnego, złożył wzruszającą ofiarę: Otrzymałszy gratyfikację świąteczną w sumie zł. 15 w całości przeznaczył ją na bezrobotnych narodowców.

W GRUDZIADZU

zaprenumerować „ABC“ można u p. Wawrzyńca Borowczyka ul. Mickiewicza 23.

KOLCE BEZ RÓZ



NIENAWIŚĆ DO DROZDZY

Podczas zbiórki na pomoc zimową p. komisaryczny przyzwoity zmęczony się i zmarł. Wstąpił na rozgrzewkę do cukierni i kazał sobie podać herbaty.

NA PROWINCJI

Pan aptekarz, organizator Ozonu w pewnym miasteczku, żali się: - Nikogo nie mogę zwerbować.

- Dlaczego? - Bo ludzie mnie pytają: - Czy Ozon jest za bojkotem żydowskiego handlu, czy nie? A ja skąd mogę wiedzieć? Pytają: - Czy Ozon popiera obecny rząd i bierze zań odpowiedzialność, czy nie? Bo ja wiem? Pytają: - Czy Ozon zwalcza kartele, czy je popiera? Nic w tej sprawie nie słyszałem. Pytają: - Czy Ozon pochwala minoratydy, czy nie? Niby skąd można wiedzieć. Pytają: - Czy Ozon weźmie się energicznie za komunistyczną lewicę? Niby nie wiedzieć tego... No to wszyscy mówią: - Eeee, to poco się zapisywać, jak nie nie wiadomo!

S. A. G.

Odgłosy prasowe

wywiadu o Stronnictwie Narodowym

Wywiad z działaczem narodowym na temat Stronnictwa Narodowego znalazł dość szeroki odzew w prasie.

Czy młodzi endocy z „ABC“ pragną swymi rewelacjami o Stronnictwie Narodowym atakować to stronnictwo czy też przeciwnie pobudzić je do aktywności i jednoczenia wszystkich elementów t.zw. narodowych nie wiadomo.

Paradne stanowisko

poczciwego „Robotnika“

Na marginesie naszego artykułu o stosunkach z Czechosłowacją „Robotnik“ pisze:

Paradne jest to „niestety“! To w razie zwycięstwa „narodowych“ (faszystowskich) prądów w Czechosłowacji powstałby jeszcze jeden front antypolski.

Kiedy może nastąpić zwolnienie ze względu na dobro służby?

Najwyższy Trybunał Administracyjny rozpatrzył skargę urzędnika pocztowego, zwolnionego „ze względu na dobro służby“.

Równocześnie N. T. A. wyraził zdanie, że konieczność redukcji per-

formować naszych czytelników o rzeczywistym stanie rzeczy.

A „Robotnik“ pisze: To prawda. Ale to samó da się powiedzieć o ONR i jedynie dzięki swej młodoci partia ta może jeszcze korzystać z kredytu ludzi naiwnych, lub bardzo jeszcze młodych.

Nasz program jest w każdym razie bardzo nowoczesny i bardziej rzeczowy niż wyznawanej przez „Robotnika“ doktryny Mordechaja Marksa.

się pocziwy „Robotnik“ nie martwi. Obóz narodowy, który będzie w Polsce rządził, łatwo się porozumie z rządem narodowym w Czechosłowacji, o wiele łatwiej, niż z rządem obecnym. Niestety, na taki rząd w Czechosłowacji na razie się nie zanosi.

sonelu w związku ze zmniejszającym się ruchem pocztowo - telegraficznym, jako niepowodowana względami na osobę danego pracownika, nie stanowi okoliczności uzasadniającej zwolnienie „dla dobra służby“.

Zjazd rektorów

w dniu 15 stycznia

Na dzień 15 stycznia zwołano do Warszawy naradę rektorów wszystkich wyższych uczelni w Polsce.

Biuro lombardowe P. K. O.

W dniach 30 i 31 grudnia 1937 r. Biuro Pożyczek Lombardowych P. K. O. nie będzie załatwiała spraw związanych z udzielaniem pożyczek na zastaw papierów wartościowych, ich prolongatą i t. p.

Na porządku dziennym znajduje się sprawa ghettwa ławkowego dla żydów, oraz wystosowania odpowiedzi na list profesorów zagranicznych, którzy pozwolili sobie na wystosowanie „protestu“ przeciwko wprowadzeniu ghettwa w Polsce.

Jak to było naprawdę?

„Nowy Kurier“ prostuje

Za „Czasem“ podaliśmy wiadomość o zasekwestrowaniu przez urząd skarbowy nieruchomości „Nowego Kuriera“ w Poznaniu.

przyczyn i zakulisowych sprężyć tego wystąpienia, jako jedynie właściwą odpowiedź skierowujemy sprawę do sądu.

Chcilibyśmy wiedzieć, jak to było naprawdę?

Czołowy organ obozu konserwatywnego „Czas“ w sposób kłamliwy i urągający wszelkim pojęciom uczciwości handlowej zaatakował nasze wydawnictwo.

Bez wdawania się w rozstrząsanie

Warszawa. ŻÓRAWIA 31. tel. 851-01

PALTA L. CZAPIŃSKI

O równe szanse

Dziś żydzi są uprzywilejowani

Żydowski „Nowy Dziennik“ strasznie boleje nad handlem żydowskim:

Podkreślaliśmy już wielokrotnie, że kupcy żydowscy w zupełności

nie obawiają się walki konkurencyjnej kupiectwa chrześcijańskiego. Owszem, walkę tę prowadzoną w warunkach dzentelmenstwa i uczciwości, uważamy za jedną z głównych dzwigni postępu gospo-

darczego. Nie można wprawdzie w żadnym wypadku za uczciwość i dzentelmentstwo uważać korzystanie z interwencji władz państwowych czy nawet powoływanie się na różnice religijne, lub narodowościowe. Ale, ostatecznie, kupiectwo żydowskie zdolalo się już i do tych zwyczajów przystosować, choć nigdy nie zrezygnujemy z walki przeciw nim.

B. generał carski zmarł jako żebrak w Warszawie

W domu noclegowym dla inteligencji przy ul. Jagiellońskiej 19 zmarł żebrak, który od wielu lat żebrał przy synagodze na Pradze.

Brat zmarłego jako gubernator w Kursku wstawił się żelazną ręką oraz przesładowaniami Polaków. Zmarł on jeszcze przed wojną, zostawiając bra-

ta, który był jego pomocnikiem w urzędzie gubernatorskim.

W r. 1918 Muratow uciekł przed prześladowaniami bolszewickimi do Polski i tu uzyskał prawo azylu. W jakimś czasie potem Muratow gdzieś się zapodział i wszelkie poszukiwania odnalezienia go przedsięwzięte przez rosyjski komitet emigracyjny nie dawały wyniku.

Dopiero teraz okazało się że brat słynnego satrapy carskiego, który w międzyczasie stracił mowę, był żebrakiem w Warszawie, uchodząc za żyda.

Równe szanse. Ależ doskonale. Równe szanse mamy jednak dopiero wtedy, jeśli kupiectwo polskie będzie korzystało z pełnego poparcia państwa polskiego, jak kupiectwo żydowskie korzysta z poparcia całego międzynarodowego żydostwa.

W POZNANIU

ODDZIAŁ „ABC“

mieści się przy ul. 27 Grudnia 2. Przyjmuje prenumeratę, ogłoszenia.

Oplatek bez udziału księży

Nastroje w gimnazjum dziśieńskim

Dzisna jest miastem oddzielnym od Rosji sowieckiej tylko szerokością rzeki Dźwiny. Z tej racji siedziab władz powiatu dziśieńskiego jest miasteczko Głębokie, położone dalej w Polsce.

uczniów gimnazjum tuż przed świętami Bożego Narodzenia nie zaproszono ani ks. prefekta, ani ks. proboszcza. Taki fakt widocznie odparowywania się „pedagogów“ dziśnieńskich od wpływów katolickich wywarł w tamtejszym społeczeństwie najgorsze wrażenie i jest uważany jako symptomat nastrojów panujących w gimnazjum w Dziśnie (ms).





